Adressen der Veranstaltungsraume: ‘

Kleiner Festsaal, Universitat Wien (Mi 8.5.2013)
Universitatsring 1 (ehem. Dr. Karl-Lueger-Ring 1),
1010 Wien.

Haupteingang, Linker Trakt, Hauptstiege 1, 1. Stock.

Treppenfreier Zugang vom Ring aus:
linker Seiteneingang (Nahe “Rathausplatz”), Hof Ill,
Aufzug. Im 1. OG rechts.

Otto-Mauer-Zentrum (Do 9.5. - Sa 11.5.2013)
Wahringer Stral3e 2-4, 1090 Wien, linke Stiege, Mezzanin.
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(Quelle: Universitat Wien, Offentlichkeitsarbeit; bearbeitet)

Offentliche Verkehrsmittel / Erreichbarkeit:

Strallenbahn-Linien 1, D, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44;
U-Bahn-Linie U2 (jeweils Station Schottentor).

Achtung, kaum Parkpladtze vorhanden!

Die Teilnahme ist frei.

Anmeldung bis 25.4.2013 erforderlich bei:
Mag. Agnes Leyrer (Institutsreferentin)

Institut flr Christliche Philosophie
Katholisch-theologische Fakultdt, Universitat Wien
Schenkenstrale 8-10, 5. Stock

1010 Wien, Osterreich

Tel.: +43-1-4277-30701

E-Mail: agnes.leyrer@univie.ac.at

Die Teilnehmer/-innen werden gebeten, ihre
Unterbringung selbst zu organisieren.

Fir deutschsprachige Vortrage werden Zusammen-
fassungen in Englisch zur Verfligung gestellt.
English summaries will be provided for lectures

given in German.

Fiir weitere Auskiinfte:

Homepage:
http://gerechteuniversalitaet-ktf.univie.ac.at

Ao. Univ.-Prof. DDr. Hans Schelkshorn
Institut flr Christliche Philosophie, Universitat Wien
E-Mail: johann.schelkshorn@univie.ac.at

Prof. Dr. Raul Fornet-Betancourt
Institut ISIS e.V. Eichstatt
E-Mail: raul.fornet@kt.rwth-aachen.de

Univ.-Prof. DDr. Franz Gmainer-Pranzl

Zentrum Theologie Interkulturell und Studium der
Religionen, Universitat Salzburg

E-Mail: franz.gmainer-pranzl@sbg.ac.at

X. Internationaler Kongress fiir
Interkulturelle Philosophie.

Auf dem Weg zu einer gerechten Universalitit.
Philosophische Grundlagen und
politische Perspektiven.

Towards a just Universality.
Philosophical Foundations and
Political Perspectives.

Hacia una universalidad justa.
Fundamentaciones filoséficas y
perspectivas politicas.

8.5.-11.5.2013
Wien, Osterreich

Veranstalter:

Concordia.
Internationale Zeitschrift fiir Philosophie

Institut f. Christliche Philosophie (Universitat Wien)

Institut fir Philosophie (Universitdt Wien) /
Institut fur Wissenschaft und Kunst (Wien)

Zentrum Theologie Interkulturell und Studium der
Religionen (Universitat Salzburg)

Mit Unterstiitzung von:
Bundesministerium fiir europaische und internationale
Angelegenheiten
Forum Zeit und Glaube. Katholischer Akademiker/-
innenverband Wien
Rektorat der Universitat Salzburg
Wien Kultur. Kulturabteilung der Stadt Wien




Mittwoch, 8. Mai 2013, Universitat Wien,
Kleiner Festsaal

Eroffnungsabend (in Verbindung mit der Ring-
vorlesung “Philosophie in einer globalen Welt")

18:00 Uhr Offizielle BegriiBung: Vizerektorin Susanne
Weigelin-Schwiedrzik (Wien)

EinfUhrung: Radl Fornet-Betancourt (Aachen):

Universalitat in der Sicht interkultureller
Philosophie

Dialoge und/oder Polylog?

Gesprach zwischen Heinz Kimmerle
(Zoetermeer) und Franz Martin Wimmer
(Wien) .

Moderation: Georg Stenger (Wien).

16:45 Uhr

17:30 Uhr
18:00 Uhr

18:15 Uhr

19:00 Uhr

Abdullahi Ahmed An-Na’im (Atlanta):
Breaking the Cycle of Dependency and
Resentment

Diskussion

Pause

Podium: “Associacdo Sul Americana

de Filosofia e Teologia Interculturais”
(ASAFTI) — Dina Picotti (Buenos Aires),
Magali Mendes de Menezes (Porto Alegre),
Neusa Vaz e Silva (Canoas)

Ende

Donnerstag, 9. Mai 2013, Otto-Mauer-Zentrum
I. Sektion: Philosophische Grundlagen

Freitag, 10. Mai 2013, Otto-Mauer-Zentrum

Il. Sektion: Politische Perspektiven

09:00 Uhr Juan Carlos Scannone (Buenos Aires):
Zur Grundlegung solidarischer
Universalitat aus der Sicht der Christlichen
Philosophie in Lateinamerika

09:45 Uhr  Diskussion

10:15 Uhr Pause

10:30 Uhr  Peter Hershock (Honolulu):
The Value of Diversity: Buddhist Reflection
on More Equitably Orienting Global

Interdependence
11:15Uhr  Diskussion
11:45 Uhr  Mittagspause

14:00 Uhr  Serge Gougbémon (Benin):

Der europdische Humanismus angesichts
der kulturellen Vielfalt, aus afrikanischer
Sicht

Diskussion

15:15 Uhr Pause

15:30 Uhr  Matthias Kettner (Witten-Herdecke):
Nichtrelativistische Begriindung
kultureller Relativitat

Diskussion

14:45 Uhr

16:15 Uhr

9:00 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr
11:00 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:15 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

Hans Schelkshorn (Wien):
Kosmopolitische Diskurse der Moderne.
Eine kleine Typologie in interkultureller
Perspektive

Diskussion

Dora Elvira Garcia (México D.F.):

Visiones de una universalidad justa en

la filosofia politica mexicana del presente
Diskussion

Pause

Eduardo Mendieta (New York):

World Society, the Public Sphere, and
Cosmopolitanism

Diskussion

Mittagspause

Anke Granel3 (Bonn / Wien):

Feminismus und Afrika: Das Gender-
modell und seine Grenzen. Zur
afrikanischen Kritik am universalistischen
Erklarungsanspruch des westlichen
Feminismus

Diskussion

15:00 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

17:00 Uhr

17:30 Uhr

18:00 Uhr

18:30 Uhr

19:00 Uhr

Sarhan Dhouib (Kassel):

Unrechtserfahrung und die Universali-
sierung der Menschenrechte. Perspektiven
aus der arabisch-islamischen Philosophie
Diskussion

Pause

Sangbong Kim (Seoul):

Die Firma als kleine Republik - ein
anderer Weg zur postkapitalistischen
Gesellschaft

Diskussion

Josef Estermann (La Paz / Luzern):
Zivilisationskrise und Buen Vivir: Eine
philosophische Kritik des Kapitalismus
aus interkultureller Sicht

Diskussion

Podium: Die ,Wiener Gesellschaft fir
interkulturelle Philosophie” und die
Zeitschrift ,Polylog” - Franz Martin
Wimmer, Bianca Boteva-Richter u.a.

Ende

Samstag, 11. Mai 2013, Otto-Mauer-Zentrum

Il. Sektion: Politische Perspektiven

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:15 Uhr

12:30 Uhr

Anand Amaladass (Chennai):

Tagore’s Construction of Crosscultural
Thinking

Diskussion

Franz Gmainer-Pranzl (Salzburg):
,Gerechte Universalitat” lernen? Global
Studies als erkenntnistheoretisches und
gesellschaftspolitisches Projekt
Diskussion

Pause

Abschlusspodium: Riickblick und weitere
Planung
Ende der Tagung / gemeinsamer Ausklang




